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Abstract

The Main aim of this thesis work is energy consumption especially about air conditioning in a

library building. Studied about air conditioning and heat gains in a building for different

applications. Total heat gains have been calculated from the radiation, conduction and heat

generated within by people, lights, computers and other sources in a building. The aim is to

analyze this gain and compared with the real consumption in a building with different climate

year to determine the overall energy consumption for cooling.
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1 Introduction

Air-conditioning is a process that simultaneously conditions air; distributes it combined with

the outdoor air to the conditioned space; and at the same time controls and maintains the

required space’s temperature, humidity, air movement, air cleanliness, sound level, and

pressure differential within predetermined limits for the health and comfort of the

occupants [2].

The majority of home and smaller commercial air conditioning systems circulate a

compressed gas refrigerant in a closed “split” system to cool and condition inside air. The

refrigerant has to be re-cooled and condensed, and outside air is the medium most often

used to accomplish this. The term “split” simply means that components are divided into

inside and outside portions as opposed to being located together in a “package” unit. The

refrigerants, widely recognized by the trademark “Freon’’, helps cool and dehumidify the

inside air. In a “forced air” system, an internal blower circulates the conditioned air through

ducts to the rooms where the cooler air is needed. The air ducts generally run either below

the ceiling and inside the rooms (conditioned air) or in the attic (unconditioned air). An

outside fan pulls air across the external parts of the system to cool and condense the

refrigerant.

The types of buildings which the air-conditioning system serves can be classified as:

• Institutional buildings, such as hospitals and nursing homes

• Commercial buildings, such as offices, stores, and shopping centers

• Residential buildings, including single-family and multifamily buildings

• Manufacturing buildings, which manufacture and store products

1.1 Types of Air-Conditioning Systems

In institutional, commercial, and residential buildings, air-conditioning systems are mainly for

the occupant’s health and comfort. They are often called comfort air-conditioning systems. In

manufacturing buildings, air-conditioning systems are provided for product processing, or for

the health and comfort of workers as well as processing, and are called processing air-

conditioning systems. Based on their size, construction, and operating characteristics, air-

conditioning systems can be classified as the following [2].
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Individual Room or Individual Systems. An individual air-conditioning system normally employs

either a single, self-contained, packaged room air conditioner (installed in a window or

through a wall) or separate indoor and outdoor units to serve an individual room is “Self-

contained, packaged” means factory assembled in one package and ready for use.

Space-Conditioning Systems or Space Systems. These systems have their air-conditioning—

cooling, heating, and filtration—performed predominantly in or above the conditioned space.

Outdoor air is supplied by a separate outdoor ventilation system.

Unitary Packaged Systems or Packaged Systems. These systems are installed with either a

single self-contained, factory-assembled packaged unit (PU) or two split units: an indoor air

handler, normally with ductwork, and an outdoor condensing unit with refrigeration

compressor(s) and condenser. In a packaged system, air is cooled mainly by the direct

expansion of refrigerant in coils called DX coils and heated by a gas furnace, electric heating,

or a heat pump effect, which is the reverse of a refrigeration cycle.

Central Hydronic or Central Systems. A central system uses chilled water or hot water from a

central plant to cool and heat the air at the coils in an air handling unit (AHU). For energy

transport, the heat capacity of water is about 3400 times greater than that of air. Central

systems are built-up systems assembled and installed on the site. Packaged systems are

comprised of the only air system, refrigeration, heating, and control systems.

Air Systems. An air system is also called an air handling system or the air side of an air-

conditioning. Its function is to condition the air, distribute it, and control the indoor

environment according to requirements. The primary equipment in an air system is an AHU

or air handler; both include fan, coils, filters, dampers, humidifiers (optional), supply and

return ductwork, supply outlets and return inlets, and controls.

1.2 Air Handling Unit

An air-handling unit (AHU) is the primary equipment in an air system of a central hydronic

system; it handles and conditions the air and distributes it to various conditioned spaces. In

an AHU, the required amounts of outdoor air and recirculating air are often mixed and

conditioned [4]. The temperature of the discharge air is then maintained within

predetermined limits by means of control systems. After that, the conditioned supply air is
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provided with motive force and is distributed to various conditioned spaces through

ductwork and space diffusion devices. Many air-handling units are modular so that they have

the flexibility to add components as required. An AHU basically consists of an outdoor air

intake and mixing box section, a fan section including a supply fan and a fan motor, a coil

section with a water cooling coil, a filter section, and a control section. A return or relief fan,

a heating coil, a precooling coil, and a humidifier may also be included depending on the

application.

1.2.1 Classifications of Air-Handling Units

Air-handling units may be classified according to their structure, location, and conditioning

characteristics [4].

Horizontal or Vertical Unit. In a horizontal unit, the supply fan, coils, and filters are all installed

at the same level. Horizontal units need more floor space for installation, and they are mainly

used as large AHUs. Most horizontal units are installed inside the fan room. Occasionally,

small horizontal units may be hung from the ceiling inside the ceiling plenum. In such a

circumstance, fan noise and vibration must be carefully controlled if the unit is adjacent to

the conditioned space.

In a vertical unit, the supply fan is not installed at the same level as the coils and filters but is

often at a higher level, Vertical units require less floor space. They are usually smaller, so that

the height of the coil section plus the fan section, and the height of the ductwork that crosses

over the AHU under the ceiling, is less than the head room (the height from the floor to the

ceiling or the beam of the fan room). The fan room is the room used to house AHUs and

other mechanical equipment.

Draw-Through Unit or Blow-Through Unit. In a draw-through unit, the supply fan is located

downstream from the cooling coil section, and the air is drawn through the coil section. In a

draw-through unit, conditioned air is evenly distributed over the entire surface of the coil

section.

Outdoor AHU or Mixing AHU. Most mixing AHUs can be used to condition either outdoor air

only or a mixture of outdoor air and recirculating air, whereas an outdoor air AHU is used

only to condition 100 percent outdoor air. An outdoor air, or makeup air, AHU is a once-

through unit; there is no return air and mixing box. It may be a constant-volume system or a

variable-air-volume (VAV) system if the number of occupants varies. In an outdoor-air AHU,
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the cooling coil is usually a six- to eight-row depth coil because of the greater enthalpy

difference during cooling and dehumidification in summer. Freeze protections for water coils

are necessary for locations where the outdoor temperature may be below 32°F (0°C) in

winter. A heat recovery coil or a water economizer precooling coil is often installed in

makeup air AHUs for energy savings.

Single-Zone AHU or Multizone AHU. A single-zone AHU serves only a single zone. A multizone

AHU serves two or more zones. A zone can be a large perimeter or an interior zone or one of

the many control zones which connect to a multizone AHU through ducts and terminals.

A multizone AHU with a hot and cold deck is now often used for a dual-duct VAV system.

Another kind of multi zone unit which has many separate warm air ducts and cold air ducts

with associated warm and cold air dampers for each of the zones became obsolete because

this kind of multi zone unit wastes energy, needs complicated control, and is expensive.

1.3 Radiant Cooling

A radiant cooling system is a temperature-controlled surface that cools indoor temperatures

by removing sensible heat and where more than half of heat transfer occurs through thermal

radiation. Heat will flow from objects, occupants, equipment and lights in a space to a cooled

surface if their temperatures are warmer than that of the cooled surface and they are within

the line of sight of the cooled surface. The process of radiant exchange has a negligible effect

on air temperature, but through the process of convection, the air temperature will be

lowered when air comes in contact with the cooled surface. Most radiant cooling applications

have been based on aluminum panels suspended from the ceiling, through which chilled

water is circulated.

Radiant cooling systems typically use chilled water running in pipes in thermal contact with

the surface. The circulating water only needs to be 2-4 °C below the desired indoor air

temperature [5]. Heat is removed by the water flowing in the hydronic circuit once the heat

from different sources in the space is absorbed by the actively cooled surface – ceiling, floor

or walls. Radiant cooling has many types and one of the types is Slab cooling method.

1.3.1 Advantage of Radiant cooling

Less energy required to transport heat transfer medium (water) when compared to

conventional HVAC where the air is used. The addition of radiant cooling capabilities
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minimally increases the initial cost of radiant heating and has many advantages during

operation. Radiant cooling transforms the piping network from a heating system to a year-

round building comfort system. Therefore, many commercial buildings utilize Radiant Cooling

Systems. Hot, dry climates offer the greatest advantage for radiant cooling as they have the

largest proportion of cooling by way of removing sensible heat. Much of the energy savings

is also attributed to the lower amount of energy required to pump water as opposed to

distribute air with fans. By coupling the system with building mass, radiant cooling can shift

some cooling to off-peak night time hours.

2 Introduction to Building

The Czech technical library opened in 2009 and it is in the middle of the Czech Technical

University at Dejvice, in Prague. This oval-shaped building has 6 floors and is provided with a

large open atrium with stairwells and lifts enabling access to all public areas. The building


[…]


Fig 4.20 Monthly analysis in 2014 for all methods

2015:

In 2015, real consumption of power is very high compared with the calculated G1, G2, G3 and

G4 methods. July and August are the high usage months whereas from October to may it was

consumed very less due to winter season effects. In this monthly analysis of different year,

2015 has the highly consumed cooling process from the records excluding 2013 because I

don’t have data for that year in monthly order.

Moreover, In 2015 the real consumption is high than the calculated. This is due to night

ventilation was not fully used in this year and 2016. If minimal night ventilation is applied

means, the real consumption is similar or almost same usage to the calculated values. Let me

show the case of 10 %-night ventilation was used in graphical methods (G1) follows the result

of monthly analysis for 2015 and 2016. Minimal night ventilation is applied only during night

time and full flow in the day time.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

P
o

w
er

(
kW

h
/d

ay
)

Month

2014

36

Fig 4.21 Ventilation gain in 2015 & 2016 for G1 method

Fig 4.22 Monthly analysis in 2015 for all methods

2016:

This year analysis is also quite same as 2015. The same 10 %-night ventilation was applied

during night time and full flow is allowed during daytime. Ventilation gain in this year is same

as Fig 4.21. Results for 2016 monthly analysis is given below.
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Fig 4.23 Monthly analysis in 2016 for all methods

4.3 Analysis on different dates in a year

2012:

From the data collected, I have analyzed the maximum capacity date with the calculated
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be no occupancy or a person in a building for such cooling effect.
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On 28/07/12 this day must be noted carefully. In day time, there is very less consumption

than other days which I compared previously. Slab cooling is highly effective on these days

because the building was cooled using slab method in the night time. This helps the building

to keep the temperature low that maintains the building during day time. Slab cooling is used

to minimize the power consumption and this day shows exactly the same.

Fig 4.24 08/06/12 analysis for all methods

Fig 4.25 21/08/12 analysis for all methods
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Fig 4.26 11/09/12 analysis for all methods

Fig 4.27 28/07/12 analysis for all methods
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2013:

This year is a slightly different year than other years. It is the unstable year because the

humidity is very high. So, I have chosen two days in the same month in a gap of two weeks.

This two days will show the difference in the real values highly.

On 16/07/13 and 03/07/13, let us compare the power consumption on this two days. Firstly,

the 16/07/13 the power consumed is high then the calculated value. But In 03/07/13 the

power consumed is very low then the calculated value. In the previous topic, the maximum

day was discussed in this year and the consumption is even high than these days.

On 03/07/13 the power consumption was very less for the whole day. This is due to the gains

in a building and especially the usage is limited on this day.

Graphical representation was shown below to explain the power consumption between

different days in the same year.

Fig 4.28 16/07/13 analysis for all methods
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Fig 4.29 03/07/13 analysis for all methods

4.4 Comparison with Nominal capacity

Few occasions in a year, the power consumption used was equal to nominal or higher. Mostly

the nominal capacity always is on top because the usage in a building needs to be very high

to achieve the nominal capacity of a building. Some of the months were selected in a year

and analyze that with the nominal capacity value.

Fig 4.30 2012 analysis with nominal capacity
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In 2012 during May month the real consumption was equal and sometimes higher than the

nominal. All the other months in a year has a less power usage than the nominal capacity in a

building. From this analysis, some days in a month or year might reach the nominal values

listed. Detailed data is not available for 2015 and 2016 to compare it with nominal capacity.

5 Bin Method

This method was used to yield annual energy consumption. For different temperature and for

different intervals, this method will be useful for steady state calculation. The consumption

will be calculated for several values of outdoor temperature and that will be multiplied by the

number of hours in the interval.

Calculated yearly consumption values can be compared with the reading values from the

building. For this method, the interval was chosen between 30 ◦C to 15 ◦C. Evaluate the

average temperature for three intervals from 30-25 ◦C, 25-20 ◦C, 20-15 ◦C and < 15 ◦C.

Between this interval I will get the number of hours(N) for each. Reference year should be

selected and daily average temperature should be calculated to compare with the real

consumption from the building.

For 30 ◦C – N is 111

For 25 ◦C – N is 336

For 20 ◦C – N is 419

For 15 ◦C – N is 333

For different temperatures, I have estimated the gains and it should be multiplied by a

number of hours in an interval to get an annual consumption. It is just approximation

whereas here just determined from 15 ◦C. So, total consumption for the whole year will be

shown with two different analysis below.

Reference year has been selected to compare it with annual consumption in different years.

To obtain a daily average temperature from the whole year, reference was taken for months,

days and hours. The months was chosen from May to September, weeks are only working

days (Monday to Friday) and the working period between 8.00 to 19.00 hours.
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Fig 5.1 Bin analysis method-1 with different year

Fig 5.2 Bin analysis method-2 with different year
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Bin analysis method- 1 gives annual reference year consumption higher than the real values.

This happens because the calculation made for whole year and temperature has chosen

constantly but the temperature will vary with seasons and occupancy might also make a huge

difference in the consumption. Now the analysis of method-2 was quite near to the real
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values. This is due to the internal gains was selected 50 % from the method-1. So, the

occupancy and temperature will make the difference in the overall annual consumption.

6 Conclusion

From this project, I can conclude that the internal heat gains in a building play a vital role to

size a new heating-cooling system. I have calculated heat gains on a maximum day in a year

theoretically. The data collected from the library on daily, monthly and detailed was analyzed

with calculated heat gains. By comparing daily data, different days gives power consumption

differently because of the usage in a building. When comparing with monthly data, May,

June, July and August are the extreme requirement for the cooling process in a whole year. In

the monthly analysis, the calculated values are higher than the real consumption. Bin method

was introduced to calculate the annual consumption in the building. In bin method, it is

necessary to decrease the internal heat gains of 50 % from G1 method because the reference

year gives high value than the real consumption. After decreasing internal gains, reference

year gives good annual consumption with the real values.
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