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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energy consumption of AC system
Jméno autora: Praveen Kumar Muthusamy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Department of Environmental Engineering
Oponent práce: Ing. Jan Králíček
Pracoviště oponenta práce: Department on Environmental Engineering, FS, CTU in Prague

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

The point of the interest is very current in the contemporary time.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

I miss an evaluation or comparison of the sizing of AC system in the house of interest, see the technical library in Prague. I
think this point should be the main goal.

Zvolený postup řešení správný

The author probably created some simple model of the building or calculation of gains from internal and external sources.
Than he compared the measured and calculated data. But the real data are very different from the simulation. The author
explains a reason of difference – humidity of climate, the open hours of the library, number of people.

Odborná úroveň C - dobře

Every diagram has comment by author. Thera are also well explanation of the difference between calculated and
measured data. The author has not used a lot theory for explanation, or he has not described some basic principles of the
heat gain in the theoretical part of the theses. There is no theoretical part.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

There is no references of the picture, diagram or tables in the text.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

The author has used a recommended literature. There is not complete information about literatures in the reference and
bibliography (e.g. ISBN code). The author should use more theoretical information or literature then are presented.

Další komentáře a hodnocení

The CD as annex is empty. There are no information.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

The thesis is very short. It is as a report from evaluation. But diploma theses should contain more information. Mainly the
theoretical and practical part where the student can apply his knowledge which he has obtained during his studying. I think,
that this work is good, the evaluation of the comparison is very practical, but I miss theoretical part. There is no description
of the model which was used (e.g. ESP-r ??). Some comparison of the AC system should be presented in the conclusion of the
thesis. Is the actual solution of AC system in the building convenient or you can find some improvement...?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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